El obispo Víctor de Palermo se nos muestra como un paradigma del antijudaísmo, y por dos veces tuvo que advertirle el pontífice a causa de su injusta actitud en contra de este colectivo. En el 598, el obispo fue denunciado ante Gregorio por judíos romanos sabedores del prejuicio –y perjuicio– al que estaban sometidos sus iguales en Sicilia: nuestro papa le exhortó a desistir en su discriminación⁴⁵⁷ y a solucionar por la vía del arbitrio⁴⁵⁸ las demandas legales interpuestas por los hebreos de

*peruenit ad nos eo quod locus ipse sic uicinus esset ecclesiae, ut etiam uox psallentium perueniret, scripsimus fratri et coepiscopo nostro Petro, ut si ita esset, ut uox de eodem loco in ecclesiae ore sonaret, Iudaeorum celebrationibus priuarentur. Ideoque fraternitas uestra cum suprascripto Petro fratre et coepiscopo nostro locum ipsum diligenter inspiciat, et si ita est, aut aliquid uobis ecclesiae fuerit uisum officere, alium locum intra ipsum castellum praeuidete, ubi praefati Hebraei conueniant, quo sua possint sine impedimento cerimonia celebrare. Talem uero Hebraeos fraternitas uestra praeuideat, si hoc fuerint loco priuati, ut nulla exinde in futuro querella nascatur. Se diría que los cristianos de Terracina utilizan cualquier excusa –religiosa– para apartar –si no expulsar– a los judíos del *castrum*, un hecho que podría sentar un peligroso precedente; a pesar de desposeerlos de su templo, parece ser cierto el alcance de la voz de los hebreos, pues Gregorio dispone que se les conceda otro lugar adecuado para sus celebraciones y que se haga de tal modo que, en el futuro, no pueda haber más conflictos similares que acaso ya preveía. Acerca de los dos obispos supervisores de la tarea de Pedro, remitimos a: *PCBE* II, 1, *Agnellus* 11, pp. 67-69; y *PCBE* II, 1, *Bacauda* 4, p. 247.*

⁴⁵⁶ GREG. MAG., *Ep.*, 2, 45: *praedictos uero Hebraeos grauari uel affligi contra rationis ordinem prohibemus. Sed sicut Romanis uiuere legibus permittuntur, annuente iustitia actosque suos ut norunt, nullo impediante, [disponente] disponant*; aunque finaliza con una prohibición clara al respecto de los judíos: *eis tamen Christiana mancipia habere non liceat*. Sobre la posesión de esclavos cristianos por parte de miembros de la comunidad hebrea, remitimos a las notas 473-487.

⁴⁵⁷ GREG. MAG., *Ep.*, 8, 25: *sicut Iudaeis non debet esse licentia quicquam in synagogis suis ultra quam permissume est lege praesumere, ita in his quae eis concessa sunt nullum debent praeiudicium sustinere. Quae autem nobis in hac urbe Roma habitantes Hebraei pro his qui Panormi degunt conquesti sunt, data uos ab eis petitio, quae in subditis tenetur, informat. Si igitur querimonia eorum ueritate fulcitur, oportet ut fraternitas uestra legis serie diligenter inspecta ita eis, quicquid hac de re decretum est, custodire debeat ac seruare, ut nec ipsa aliquid iniustum facere nec illi pati praeiudicium uideantur*. Y otra vez se utiliza el verbo *conqueruntur* en referencia al tipo de acción llevada a cabo en contra de los hebreos en sus sinagogas. Sobre el obispo palermitano, ver *PCBE* II, 1, *Victor* 16, pp. 2282-2284.